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Punkt 1: Deltagere

1-01-81-7-24

Sagsfremstilling
Vibeke Gamst (formand)
Malene Busk (næstformand)
Ali Hassan
Erik Holm
Peter Østergaard Larsen
Ib Madsen
Kim Frost
Kirsten Morild Andersen
Malou Skeel

Administrative deltagere
Psykiatridirektør Jan Mainz 
Socialdirektør Dorte Juul Hansen
Specialkonsulent Kristian Schmidt-Kristensen (udvalgssekretær)
Teamleder Heidi Trap, Psykiatriens Stab (ad hoc)

Gæstedeltagere
Psykolog Christina Mohr

 

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 13. november 2024

Udvalget var fuldtalligt og beslutningsdygtigt.



Punkt 2: Orientering: Udmøntning af Trepartsaftalen på Socialområdet

1-13-7-144-24

Resumé

Regeringen og arbejdsmarkedets parter landede i 2023 en Trepartsaftale for socialpædagoger, sygeplejersker og SOSU’er,
som er gældende fra 2024 og frem. Trepartsaftalen medfører væsentlige lønstigninger.

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres på dagens møde om, hvordan man på Specialsektorens område håndterer de
merudgifter, som Treparten medfører i 2024 og 2025, samt hvordan budgettet for 2025 er øget med henblik på at
imødekomme de ekstraordinære udgifter.

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Regeringen og arbejdsmarkedets parter indgik en Trepartsaftale, der giver anledning til væsentlige lønstigninger for
udvalgte faggrupper i kommuner og regioner. For at disse ekstraordinære lønstigningerne ikke skulle udhule de
eksisterende budgetter og råderum, blev der samtidig aftalt, at kommunerne og regionerne skulle kompenseres af Staten
via Bloktilskuddet. 

Da det regionale socialområde er takstfinansieret, er det ikke muligt at tildele området midler via Bloktilskuddet. Det blev
derfor aftalt, at de merudgifter, som regionernes socialområde ville få ved Trepartsaftalen, skulle håndteres ved at øge
budgetterne og dermed lægges på taksterne. I stedet blev det ”regionale” bloktilskud givet til kommunerne, så
kommunerne havde finansiering til de regionale takststigninger.

Kommunerne er på socialområdet således blevet kompenseret for både de kommunale og de regionale takststigninger
gennem Bloktilskuddet. Da kommunerne er kompenseret gennem Bloktilskuddet, godkendte Den Administrative
Styregruppe (DAS Social) følgende håndtering af merudgifterne:

Merudgift i 2024

Det er besluttet, at de merudgifter, der følger af Trepart og som kommer i 2024, kan indregnes i taksterne for 2025.
Merudgifter lægges efterfølgende oveni taksterne for 2025. Der skal laves en konkret beregning af merudgifterne for det
enkelte tilbud.

Specialsektoren har estimeret, at de samlede merudgifterne vedrørende 2024 forventes at blive ca. 8 mio. kr. Treparten vil
således alt andet lige "forværre" Specialsektorens regnskabsmæssige resultat i 2024 med ca. 8 mio. kr.. Aftalen med
kommunerne betyder, at der ikke gennemføres omkostningstilpasninger som følge af Treparten.

De merindtægter, som de ekstra høje takster medfører i 2025, vil blive isoleret, så de kan dække merforbruget fra 2024.

Merudgift i 2025 og frem

Da Trepartsaftalens effekter er permanente, er alle tilbuds budgetter blevet løftet. Ved behandlingen af budgettet var det
uklart, hvor meget budgetterne skulle løftes, samt hvordan fordelingen ville være på tværs af tilbuddene. For at
imødekomme dette, blev der lavet en pulje til Trepartsaftalen på ca. 16. mio. kr. Midlerne herfra vil blive fordelt på tværs
af tilbuddene på baggrund af tilbuddenes faggruppesammensætning.

På den baggrund forventer Specialsektoren, at der vil være ekstraordinært høje takststigninger på alle virksomhedens
takster, da taksterne i 2025 både skal imødekomme merudgifterne fra 2024 og 2025. Til gengæld vil der alt andet lige
være et mindre fald fra 2025 til 2026, da den del af takststigningen i 2025, der vedrører den ufinansierede merudgift fra
2024, skal pilles ud igen, så det ikke bliver et permanent løft.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning



Psykiatri- og Socialudvalget den 13. november 2024

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 3: Beslutning: Udmøntninger på Psykiatriområdet i Budget 2025

1-21-74-8-24

Resumé

Budget 2025 blev godkendt af Regionsrådet d. 30. september 2024.

På dagens møde fremlægges udmøntningsforslag på psykiatriområdet for budget 2025 til Psykiatri- og Socialudvalgets
godkendelse.

Det indstilles at, Psykiatri- og Socialudvalget godkender udmøntningen, og plan for politisk opfølgning på initiativer for
Børne- og Ungdomspsykiatrien i Budget 2025.

Sagsfremstilling

Der er i Budget 2025 afsat 11,75 mio. kr. til til Børne- og Ungdomspsykiatrien, som skal bidrage til, at børn og unge
udredes hurtigere og får den rette behandling.

Midlerne er målrettet følgende områder:

Kapacitetsopbygning/specialisten i front
Skærpet visitation og effektivisering af patientflow
Familiestøttende tilbud
Implementering af STIME (2 spor)
Patientuddannelse 

Af forligsteksten fremgår det, at Psykiatri- og Socialudvalget skal godkende den endelige udmøntning.

På møde i Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024 drøftede udvalget prioriteringerne og Psykiatriens indledende
forslag til udmøntning. Udvalget har fokus på patienternes rettigheder i forhold til udrednings- og behandlingsretten.
Herunder at initiativer afledt af budget 2025 skal have effekt snarest muligt i forhold til at sikre hurtigere udredning og
rette behandling. Udvalget ønsker at følge udmøntningen, herunder at der gives en fast orientering om
kapacitetsopbygning og aktivitet på udvalgsmøderne.
Konkret lægges der op til fast opfølgning i det politiske udvalg på:

Udviklingen i antal kliniske beslutninger (mål for aktivitet og udvikling i aktivitet)
Udviklingen i antallet af personale (mål for kapacitetsopbygning)
Ventelisten (hvor mange venter)
De historiske samt aktuelle ventetider (hvor lang tid venter visiterede henviste)
Antal omvisiteringer til private leverandører

Denne faste monitorering omfatter Psykiatri- og Socialudvalgets konkrete ønsker til opfølgning på udmøntningen af
initiativer i Budget 2025 (aktivitet og kapacitetsopbygning), suppleret med den eksisterende opfølgning i Psykiatri- og
Socialudvalget (venteliste og ventetider), samt data for omvisiterede til privat leverandør. Dataopfølgningen udbygges
med løbende statusrapporteringer af de fem initiativer.

På denne baggrund fremlægges forslag til udmøntning for initiativer på det Børne- og Ungdomspsykiatriske område med
henblik på beslutning om udmøntning.

Prioriteringerne indenfor Børne- og Ungdomspsykiatrien skal ses i sammenhæng med Psykiatri- og Socialudvalgets
politiske omprioriteringsforslag for i alt 10 mio. kr., som udmøntes i forbindelse med Budget 2025, og derved bidrager til
den samlede finansiering af nye initiativer og aktiviteter i 2025. Omprioriteringerne gennemføres med fuld budgetmæssig
virkning fra 2025. 

Indstilling

Administrationen indstiller at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Godkender udmøntning af Budget 2025 på Psykiatriområdet.
2. Godkender plan for politisk opfølgning på initiativer for Børne- og Ungdomspsykiatrien i Budget 2025.



Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 13. november 2024

Psykiatri- og Socialudvalget godkendte udmøntningen af Budget 2025 på Psykiatriområdet, og godkendte planen for den
politiske opfølgning på initiativer for Børne- og Ungdomspsykiatrien i Budget 2025. Med den tilføjelse at, administration
på det kommende møde kommer med forslag til konkret opfølgning.

Bilag

Udmøntningsnotat Børne- og Ungdomspsykiatri B2025



Punkt 4: Orientering om Det regionale Psykosociale Beredskab i Region
Nordjylland

1-16-00-84-24

Resumé

Det påhviler regioner og kommuner at have et sundhedsberedskab, herunder et psykosocialt beredskab. Det Psykosociale
Beredskab indgår som en del af det samlede sundhedsberedskab og har til opgave at yde en psykosocial indsats. 

Det indstilles at Psykiatri- og Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.

Psykolog Christina Mohr deltager under dagsordenspunktet og præsenterer Det regionale Psykosociale Beredskab i
Region Nordjylland. 

Sagsfremstilling

Sundhedsloven foreskriver, at regionsråd og kommunalbestyrelser skal planlægge at gennemføre foranstaltninger i
tilfælde af ulykker og katastrofer. I bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskabet fremgår det endvidere, at Det
Psykosociale Beredskab er en del af disse foranstaltninger.

Psykosocial indsats er et samlet udtryk for en indsats, der omfatter social assistance, krisestøtte i akutfasen og kriseterapi
ved behov i opfølgningsfasen. Den psykosociale indsats formål er at forebygge psykiske problemer i det akutte og
opfølgende forløb efter en hændelse. 

Mennesker der oplever ekstraordinære belastende hændelser, der pludseligt og uden varsel truer den enkeltes fysiske og
psykiske sikkerhed, tryghed og oplevelse af mening, vil forventeligt kunne reagere med betydelig stress og
krisesymptomer. Hos nogle vil oplevelserne og reaktionerne opleves så voldsomme og uhåndterbare, at det kan føre til
social isolation, konflikter, udvikling af PTSD, selvmordsforsøg, depression, misbrug, vold og at sociale bånd og familier
går i stykker. Selvom krisestøttende og terapeutiske indsatser ikke kan fjerne oplevelserne og erstatte eventuelle tab, er
der fagligt belæg for, at en tidlig, koordineret og målrettet indsats kan afbøde de akutte og langvarige følgevirkninger af
traumatiske oplevelser.  

Faser i indsatsen og ansvarsfordeling
En indsats opdeles i to faser: den akutte fase og den opfølgende fase. Den akutte fase varer fra 0-8 uger, mens
opfølgningsfasen kan vare adskillige uger, måneder eller år. Af nedenstående fremgår henholdsvis regionens og
kommunernes ansvar. 

 Den akutte fase Den opfølgende fase

Regionen Krisestøtte Kriseterapi

Kommunerne Krisestøtte/social assistance Henviser til regionen

Indsatserne inddeles i henholdsvis social assistance, krisestøtte og kriseterapi som defineres som følger: 

Krisestøtte er medmenneskelig omsorg, praktisk hjælp, vejledning, tolkebistand mv.
Kriseterapi er tilbud om terapeutisk behandling i beredskabet eller ved andre aktører.
Social assistance er kommunens forpligtelse jf. beredskabsloven til f.eks. midlertidig indkvartering og forplejning
af nødstedte.

Målgruppe
Den psykosociale indsats ydes overfor borgere med direkte eller indirekte tilknytning til en større eller kompleks
hændelse og indbefatter: 

Psykisk tilskadekomne
Indsatspersonale
Evakuerede og andre nødstedte 
Pårørende (til såvel uskadte, tilskadekomne og døde) 



Bemanding
De regionale Psykosociale Beredskaber er forankret i Psykiatrien. Region Nordjyllands Psykosociale Beredskab består af
ansatte fra Psykiatriens sengeafsnit, ambulatorier og øvrige enheder. Det Psykosociale beredskab bemandes af
sygeplejersker, psykologer, akademiske medarbejdere, sekretærer, læger, social- og sundhedsassistenter samt
medarbejdere fra det praktiske område. Det Psykosociale Beredskab samarbejder desuden med beredskabspræsterne og de
nordjyske kommuner om nogle indsatser. 

Økonomi
Psykiatriens udgifter til det psykosociale beredskab indgår i psykiatriens samlede driftsudgifter. Via Budgetaftale 2025 er
der afsat midler til styrket beredskab inkl. det psykosociale beredskab, hvor der udmøntes 0,25 mio. kr. permanent til
Psykiatrien til Det Psykosociale Beredskab. Herudover er der i aftale om ”Bedre Psykiatri” (2023) på landsplan afsat 3,8
mio. kr. i 2024 til styrket psykosocial indsat ved beredskabshændelser. Region Nordjyllands andel heraf udgør ca. 0,4
mio.kr. 

Hændelseseksempler
Eksempler på hændelser hvor Det regionale Psykosociale Beredskab har været aktiveret:

Skyderiet i Fields, 2023
Flygtninge og herboende Ukrainere, 2022-2023
Minkavlerne, 2020-2021
Personale under covid-19, 2020-2021

Derudover bliver Det Psykosociale Beredskab løbende aktiveret til at yde krisestøttende bistand til pårørende: i
drabssager, ved ekstraordinært psykisk belastende dødsulykker og lignende. 

Nordjyllands Politi håndterer gennemsnitligt 3-4 drab om året, hvor Det Psykosociale Beredskab kan aktiveres. (Midt- og
Vestjyllands Politi dækker yderligere nogle af kommunerne i Region Nordjylland). Derudover bistår Det Psykosociale
Beredskab med indsatser ved omkring 3-5 øvrige hændelser om året, der primært involverer dødsulykker (ved brand,
trafikuheld, drukneulykker m.fl.).

Indstilling

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 13. november 2024

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Gode råd til dig, der har oplevet en voldsom hændelse, og dine pårørende - dansk



Punkt 5: B: Orientering om kostforplejning på Brønderslev Psykiatriske
Sygehus

1-31-72-636-24

Resumé

Fra september 2025 serveres den varme ret til aften på hverdage. For nuværende serveres den varme ret til middag.
Der vil blive fulgt op på økonomien som led i en gennemgang af fordeling af udgifter i Nordjysk Mad mellem
Brønderslev Kommune og Psykiatrien frem mod budget 2026.

Der gives en orientering om ændret praksis for servering af varm mad for patienter i Psykiatrien på Brønderslev
Psykiatriske Sygehus.

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Om Nordjysk Mad

Nordjysk Mad er et interessentskab (I/S) imellem Brønderslev Kommune og Region Nordjylland, som blev dannet den 1.
november 2012. Interessentselskabets primære funktion er at producere mad til plejecentre i Brønderslev Kommune samt
psykiatriske patienter på Brønderslev Psykiatriske Sygehus.

Lederen af Nordjysk Mad I/S refererer til bestyrelsen, hvor såvel Psykiatrien som Brønderslev Kommune er repræsenteret
og varetager formandskab/næstformandsskab.

Ændring i servering af den varme ret (fra middag til aften)

Bestyrelsen i Nordjysk Mad er blevet enige om, at borgere på plejecentrene i Brønderslev Kommune samt patienter i
Psykiatrien på Brønderslev Psykiatriske Sygehus fremadrettet skal have serveret den varme ret til aften på hverdage. I dag
serveres den varme ret til middag hos begge interessenter.

Processuelt har Psykiatrien medio 2024, under inddragelse af chefsygeplejersker og oversygeplejersker i Brønderslev,
drøftet mulighederne for servering af varm aftensmad på sengeafsnittene. Her har der været enighed om, at der ses en
række fordele med at servere varm mad til aften. Dette gælder blandt andet følgende:

De fleste mennesker er vant til at spise varm mad om aftenen og servering af varm aftensmad vil dermed
understøtte en normal døgnrytme. Det forventes, at et varmt måltid om aftenen giver en bedre
mæthedsfornemmelse og dermed også en bedre søvn.
Servering af varm mad bliver fremadrettet ensrettet med sengeafsnit i Aalborg. Herunder bemærkes, at biretter
(forret/dessert) fremrettet ikke serveres på hverdage, hvilket svarer til gældende praksis på sengeafsnit i Aalborg.

Den nye praksis medfører ændrede arbejdstider for personale ved Nordjysk Mad, hvorfor ændringen forventeligt vil træde
i kraft i september 2025.

For Psykiatrien har det været en forudsætning, at en omlægning skal være udgiftsneutral for både Nordjysk Mad og
Psykiatrien.  
Bestyrelsen i Nordjysk Mad er enige om, at der følges op på økonomien frem mod budget 2026. Der igangsættes således
en proces, som skal sikre at fordelingen af udgifter mellem interessenterne er retvisende. Budgetmodellen blev senest
revideret i 2020, da Psykiatriens sengeafsnit i Aalborg blev en del af Måltider og Ernæring. Revisionsselskabet BDO har
udarbejdet nuværende budgetmodel i forbindelse med etableringen af Nordjysk Mad i 2012. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning



Psykiatri- og Socialudvalget den 13. november 2024

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 6: Eventuelt

1-01-81-7-24



Punkt 7: Orientering

1-01-81-7-24

Sagsfremstilling

- Oversigt over ventetid på udredning for voksne findes i Prepare under øvrigt materiale.

- Venteliste og ventetid til udredning børn og unge findes i Prepare under øvrigt materiale.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

  1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 13. november 2024

Socialdirektør Dorte Juul Hansen og Psykiatridirektør Jan Mainz orienterede om aktuelle sager. Herunder, Carelink
Nærhospitals opsigelse af DUF-aftale og Danske Regioners benchmark rapport ” Nøgletal for Psykiatrien – 2024”.



Punkt 8: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-7-24

Indstilling
Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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